[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЩЕВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03.06.2022 г.                                                                                                  № 23-р

х.Красная Поляна

О мерах по обеспечению пожарной безопасности при

проведении хлебоуборочных работ, хранении зерна и

заготовке грубых кормов на территории

Краснополянского сельского поселения в 2022 году

В целях недопущения пожаров при проведении комплекса работ, связанных с проведением  уборочной компании 2022  постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при  проведении хлебоуборочных работ, хранении зерна и заготовке  грубых кормов в 2022 году на территории Краснополянского  сельского поселения (приложение).

       2. Руководителям сельскохозяйственных предприятий  всех форм собственности (ИП глава КФХ Смольникова С.Б., АО фирма «Агрокомплекс» им. Н.И.Ткачева, Тремиля В.Н., ИП Сочков И.Б., ИП Мирзаджанян Н.А., ИП Яценко С.А., ИП Калинин И.В., ИП Юсубов М., ИП Разумов А.И., ИП Гордийченко М.Н., Кфк бирюза Рыбалко К.И.) при проведении уборочной компании:

         - обучить все категории работников, задействованных  в уборке урожая и заготовке кормов 2022 года мерам пожарной безопасности;

         - до начала работ по заготовке кормов и уборке урожая  все  задействованные лица должны пройти противопожарный инструктаж  и обучение  первичным мерам противопожарной безопасности;

        - уборочные агрегаты и автомобили  должны быть оснащены первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и трактора - двумя огнетушителями, двумя штыковыми лопатами  и двумя метлами) , оборудованы  исправными искрогасителями и иметь отрегулированные системы питания, зажигания и смазки;

        - до 25.06. 2022 года хлебные поля в местах их прилегания к лесопосадкам, степной полосе, автомобильным дорогам должны быть  обкошены  и опаханы полосой не менее 4 метров.

        - установлены аншлаги  с надписями противопожарного характера (берегите хлеб от огня)

        - уборка зерновых должна  начинаться с разбивки хлебных массивов на участки площадью не более 50 га., между участками должны делать прокосы шириной не менее 8 метров. Скошенный хлеб с покосов немедленно убирается. Посредине прокосов делается пропашка шириной не менее  4 метров.

       - при проведении хлебоуборочных работ  обязательно наличие  технического средства  оснащенного первичными средствами  пожаротушения ( бочка с водой не менее  1 куб., огнетушители, песок, искрогасители)

- в полевых условиях хранение и заправка нефтепродуктами должны осуществляться на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 метров или на пахоте на расстоянии 100 метров от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 метров от строений;
       - перед началом работы зерноочистительные и молотильные машины должны быть отрегулированы  на воздушный режим в аспирационных каналах, обеспечивающих качественную  аэродинамическую очистку зерна и исключающий выделение пыли в помещение;

      - зерновые  шнеки для неочищенного зерна должны быть оборудованы решетками для улавливания крупных примесей  и предохранительными клапанами, открывающимися под давлением продукта, периодичность очистки решеток устанавливается руководителем предприятия;
       -  в период  уборки  зерновых культур и заготовки кормов  запрещается  работа тракторов, самоходных шасси  и автомобилей без капотов или с открытыми капотами, применение паяльных ламп  для выжигания пыли в радиаторах двигателей, заправка автомашин в ночное время в полевых условиях;
      - радиаторы двигателей , валы битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы  и детали уборочных машин должны своевременно  очищаться от пыли, соломы и зерна;
     -  провести проверку  электрооборудования на зернотоках;

     - обработать огнезащитным составом деревянные конструкции ЗАВ, складов для хранения зерна;

      - запретить выжигание стерни и пожнивных остатков

         3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий независимо от форм собственности обеспечить выполнение данного распоряжения  в установленные сроки.

         4. Контроль за выполнение настоящего распоряжения оставляю за собой.

        5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Краснополянского сельского поселения Кущевского района

[image: image2.png]

	В.А.Сиденко

                                                                  Приложение
                                                                  УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Краснополянского сельского поселения

                                                                   Кущевского района

                                                                   от 03.06.2022  № 23
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности при

проведении хлебоуборочных работ, хранении  зерна и заготовке

грубых кормов на территории Краснополянского сельского поселения

	№№
пп
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести совещание с руководителями  сельхозпредприятий по  вопросу обеспечения  пожарной защиты  хлебных массивов  , зерноскладов и мест хранения грубых кормов
	общий отдел администрации
	до 01.07.2022

	2
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения (вода, огнетушители, песок, искрогасители,) технических средств задействованных в уборке
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	до 05.07.2022

	3
	Перед началом уборки провести опашку хлебных массивов  и разбивку на участки площадью 50 га   ширина прокосов 8 метров
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	июль

	4
	Изготовить и установить  возле хлебных массивов  щиты и аншлаги с наглядной противопожарной агитацией, запрещающей курение и разведение костров
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	июль

	5
	С наступлением восковой  спелости хлебных массивов  организовать  круглосуточную охрану  хлебов силами  объездчиков и дозорных
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	июль

	6
	В сельскохозяйственных предприятиях   привести в исправное состояние  пожарную технику, средства первичного пожаротушения, наружное и внешнее пожарное водоснабжение

	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	июль

	7
	Организовать  на  каждом убираемом массиве дежурство трактора с плугом и передвижных емкостей в водой не менее 3 м. куб.
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	На период уборки

	8
	Предусмотреть систематическую очистку комбайнов от пыли и половы обращать особое внимание на состояние электропроводки и течи из маслораспределительных систем
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	На период уборки

	9
	Запретить выжигание стерни и пожнивных остатков
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	постоянно

	10
	  в период  уборки  зерновых культур и заготовки кормов  запрещается  работа тракторов, самоходных шасси  и автомобилей без капотов или с открытыми капотами, применение паяльных ламп  для выжигания пыли в радиаторах двигателей, заправка автомашин в ночное время в полевых условиях
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	На период уборки

	11
	В полевых условиях хранение и заправка нефтепродуктами должны осуществляться на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 метров или на пахоте на расстоянии 100 метров от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 метров от строений
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	На период уборки

	12
	Провести проверку  электрооборудования на зернотоках;

обработать огнезащитным составом деревянные конструкции ЗАВ, складов для хранения зерна
	Руководители сельхозпредприятий  и фермерских хозяйств, ИП
	На период уборки

	Глава Краснополянского сельского поселения Кущевского района
	[image: image3.jpg]

	В.А.Сиденко

_1716721417